
LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA 

 

TARPINSTITUCINĖS LIETUVOS DIASPOROS POLITIKOS ĮGYVENDINIMO DARBO 

GRUPĖS POSĖDŽIO (NUOTOLINIO) PROTOKOLAS 

 

2023 10 10 Nr. 2 

Vilnius 

 

 

Posėdis įvyko 2023 m. spalio 10 d., 15:00–16:30 val. 

 

Posėdyje dalyvavę darbo grupės nariai: 

 

Egidijus Meilūnas užsienio reikalų viceministras, darbo grupės pirmininkas;  

Kęstutis Vaškelevičius Vyriausybės kanceliarijos (LRVK) Tarptautinių santykių ir 

Europos Sąjungos grupės vadovas, darbo grupės pirmininko 

pavaduotojas; 

Arnoldas Abramavičius vidaus reikalų viceministras; 

Ingrida Dačiolienė Vytauto Didžiojo universiteto Pasaulio lietuvių universiteto 

veiklų koordinatorė; 

Lina Dusevičienė 

Jurga Greičienė 

VšĮ „LT Diaspora“ valdybos narė, administracijos vadovė; 

teisingumo viceministrė; 

Dalia Henke Pasaulio lietuvių bendruomenės (PLB) pirmininkė; 

Jonas Laniauskas Jaunimo reikalų agentūros (JRA) direktorius; 

Mindaugas Liutvinskas finansų viceministras; 

Virginija Rinkevičienė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (ŠMSM) Švietimo 

tinklo politikos  departamento Užsienio lietuvių skyriaus 

vedėja; 

Edmundas Sakalauskas Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) darbuotojas; 

Marija Šaraitė VšĮ „Global Lithuanian Leaders“ (GLL) direktorė; 

Andrius Vaivada Krašto apsaugos ministerijos (KAM) Gynybos politikos 

grupės vyr. patarėjas, laikinai einantis grupės vadovo 

pareigas; 

Albinas Vilčinskas 

Roma Žakaitienė 

kultūros viceministras; 

Lietuvos savivaldybių asociacijos direktorė; 

Audronė Želnienė Užsienio reikalų ministerijos (URM) Globalios Lietuvos 

departamento (GLD) Diasporos politikos koordinavimo 

skyriaus vedėja, darbo grupės sekretorė; 

Lina Žukauskaitė  URM GLD direktorė. 

 

Kiti posėdyje dalyvavę asmenys: 

 

Karolina Borysaitė URM GLD sekretorė; 

Benas Butkus JRA Nacionalinės jaunimo politikos skyriaus  

vyriausiasis specialistas; 

Alejandro Brom Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos (PLJS) valdybos narys 

Urugvajuje, posėdyje pakeitęs valdybos pirmininkę Agitą 

Beržanskaitę; 

Viktorija Cieminytė VšĮ Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos (LRT)  

Tarptautinių ryšių skyriaus vadovė, posėdyje pakeitusi 

generalinio direktoriaus pavaduotoją Gytį Oganauską; 

Aušra Dumbliauskienė  URM GLD Diasporos politikos koordinavimo skyriaus vyr. 

specialistė; 

Jurga Gailiūtė Lietuvos nacionalinio kultūros centro Pasaulio lietuvių 

bendruomenių kultūros specialistė; 



2 

 

Jurgis Giedrys Kultūros ministerijos (KM) Profesionalios kūrybos ir 

tarptautiškumo politikos grupės patarėjas; 

Aušra Grikevičienė Vidaus reikalų ministerijos (VRM) Migracijos politikos 

grupės vadovė; 

Jurgita Gurskaitė URM GLD Ryšių su diaspora skyriaus atašė; 

Agnė Kavaliauskienė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos (EIM) Talentų politikos 

grupės vyr. patarėja; 

Tadas Kubilius URM GLD Grįžimo į Lietuvą skyriaus vedėjas; 

Benita Makaravičiūtė URM GLD Grįžimo į Lietuvą skyriaus vyr. specialistė; 

Neringa Marozaitė-Rasmussen EIM ministro patarėja, posėdyje pakeitusi viceministrą Karolį 

Žemaitį; 

Irena Martinkutė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Tarptautinio 

bendradarbiavimo skyriaus patarėja, posėdyje pakeitusi 

viceministrę Justiną Jakštienę;  

Sonata Mickutė VRM Viešojo saugumo politikos grupės vyr. patarėja; 

Dalia Milkevičienė Teisingumo ministerijos Komunikacijos ir teisinio švietimo 

skyriaus patarėja; 

Jovita Radžiūnaitė-Kaleininkienė URM GLD Grįžimo į Lietuvą skyriaus pirmoji sekretorė; 

Goda Rapolavičiūtė-Stanevičienė LRVK Tarptautinių santykių ir Europos Sąjungos grupės 

patarėja; 

Violeta Raulynaitienė URM GLD Ryšių su diaspora skyriaus vyr. specialistė; 

Julita Sakalytė URM GLD Diasporos politikos koordinavimo skyriaus atašė; 

Gitana Skripkaitė URM GLD direktoriaus pavaduotoja; 

Agnė Smith 

Ieva Valickaitė  

URM GLD Grįžimo į Lietuvą skyriaus antroji sekretorė; 

URM GLD Ryšių su diaspora skyriaus trečioji sekretorė; 

Daiva Vežikauskaitė VRM Migracijos politikos grupės patarėja; 

Mantas Žukauskas URM GLD Grįžimo į Lietuvą skyriaus vyr. specialistas. 

 

 

1. Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali Lietuva“ 2022‒2030 m. 

įgyvendinimo veiksmų plano 2024–2026 m. projektas (toliau – veiksmų plano projektas). 

Darbo grupės pirmininkas, užsienio reikalų viceministras E. Meilūnas, pristatydamas veiksmų 

plano projektą, pasidžiaugė kasmet didėjančiu Lietuvos diasporos politiką įgyvendinančių valstybės 

institucijų, įstaigų ir organizacijų bei savivaldybių skaičiumi: 2012 m. „Globalios Lietuvos“ programą 

įgyvendino 13 valstybės institucijų, 2021 m. ją įgyvendino jau 23 valstybės institucijos, 2024 m. 

planuoja įsitraukti 33 valstybės institucijos ir 42 savivaldybės - iš viso 75 partneriai, iš jų naujai 

įsitraukia 24 savivaldybės ir 2 valstybės institucijos: Sveikatos apsaugos ministerija ir Etninės kultūros 

globos taryba. Tikslas – įtraukti visas Lietuvos savivaldybes. Didėja ir planuojamų įgyvendinti 

veiksmų skaičius: 2024–2026 m. laikotarpiu planuojama įgyvendinti 233 veiksmus, palyginimui, 

2023–2025 m. plane numatyti 207 veiksmai. E. Meilūnas atkreipė dėmesį ir į didėjantį finansavimą – 

preliminariais skaičiavimais veiksmų plano įgyvendinimui 2024 m. valstybės ir savivaldybių 

institucijų skiriama bendra asignavimų suma sudarys 8,52 mln. eurų, 2023 m. veiksmų plano 

įgyvendinimui numatyta suma – 7,81 mln. eurų. Darbo grupės pirmininkas informavo apie tolesnę 

veiksmų plano derinimo procedūrą: po diskusijos darbo grupėje papildytas veiksmų plano projektas 

bus išsiųstas derinimui visoms veiksmų plane dalyvaujančioms institucijoms ir savivaldybėms, vėliau 

teikiamas Vyriausybei svarstyti Vyriausybės pasitarime. Terminas veiksmų plano projektui parengti - 

lapkričio 15 d. E. Meilūnas atkreipė dėmesį, kad veiksmų plano projekto pagrindas yra ankstesni du 

veiksmų planai bei trumpai pristatė pasikeitimus, kurie buvo išplatinti darbo grupės nariams prieš 

posėdį (priedas Nr.1). E. Meilūnas pasidžiaugė, kad nemažai institucijų planuoja didinti diasporos 

politikos įgyvendinimui skiriamas lėšas (lėšas didina ŠMSM, KM, EIM, KAM ir LRT). VRM 

konkurso būdu skirs finansavimą diasporos organizacijų projektams, skirtiems prekybos žmonėmis 

prevencijai užsienyje įgyvendinti (10 tūkst. eurų; tai nėra nauja veikla, tačiau anksčiau ji nebuvo 

įtraukta į veiksmų planą). Veiksmų plane smulkiau detalizuojama URM įgyvendinama veikla grįžimo 

į Lietuvą skatinimo bei pilietinio aktyvumo skatinimo srityse, rengiantis 2024 m. vyksiantiems LR 



3 

 

Prezidento, LR Seimo rinkimams ir referendumui dėl Konstitucijos 12 str. pakeitimo. Su naujomis 

iniciatyvomis į planą įsitraukia Lietuvos mokslų taryba ir Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo 

biblioteka. 

Pagrindiniai klausimai, aptariant veiksmų plano projektą: 

1) bendruomeniškumo užsienyje skatinimas ir diasporos organizacijų stiprinimas. 

PLB pirmininkė D. Henke pastebėjo, kad atsižvelgiant į tai, kad į diasporos politikos 

įgyvendinimą įsitraukia vis daugiau institucijų ir savivaldybių, o veiklai skiriamas vis didesnis 

finansavimas, svarbu aptarti ir įvertinti, koks pasiektas kokybinis pokytis. D. Henke minėjo, kad šiuo 

metu 55 pasaulio valstybėse yra registruotos lietuvių bendruomenės, iš kurių 10-yje veikla nevykdoma. 

PLB pirmininkė kėlė klausimą, ar valstybės rodomas didesnis dėmesys diasporai prisideda prie to, kad 

veiklos nevykdančios bendruomenės ją atnaujintų. D. Henke minėjo, kad Sakartvelo lietuvių 

bendruomenė „Labas, Rūta“ iš Lietuvos kultūros tarybos (LKT) 2023 m. gavo svarų finansavimą 

projektui įgyvendinti, nors D. Henke manymu, šiame krašte aktyvios bendruomenės nėra. PLB 

pirmininkė taip pat teiravosi apie pokytį lituanistinio švietimo srityje, kuriam ši Vyriausybė skiria 

išskirtinį dėmesį: kiek pradėjo veikti naujų mokyklų ir kiek į jas atėjo naujų mokinių? Koks pokytis 

kultūros srityje: kiek susibūrė naujų šokių kolektyvų ar chorų, kurie atvažiuotų į Dainų šventę? Pasak 

D. Henke, turimi tik 2018 m. duomenys apie dainų ir šokių kolektyvus. PLB savo pajėgomis pokyčių 

išmatuoti negali. 

Darbo grupės pirmininkas E. Meilūnas atkreipė dėmesį, kad finansavimas yra skiriamas 

kalendoriniams metams, lituanistinio švietimo mokykloms tikslinis finansavimas iš biudžeto skiriamas 

nuo 2023 m. sausio 1 d., todėl kokybinį pokytį aptarti galėsime kituose darbo grupės posėdžiuose. 

Pasak E. Meilūno, svarbu aptarti ir tuos atvejus, kuomet lėšos įsisavinamos ne pilna apimtimi, tokiais 

atvejais būtų naudinga persvarstyti prioritetus. Darbo grupės pirmininkas taip pat pasiūlė PLB pateikti 

informaciją apie neaktyvias lietuvių bendruomenes, kad su diplomatinėmis atstovybėmis būtų galima 

apsvarstyti priemones siekiant paskatinti bendruomenių aktyvumą. 

 

2) istorinės atminties veiklos užsienyje puoselėjimas ir plėtra. 

Kultūros viceministras A. Vilčinskas pristatė siūlomus pakeitimus dėl 1.5.2.1 veiksmo 

„Finansuoti Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo, esančio užsienyje, paieškos, sklaidos, priežiūros, 

sugrąžinimo projektus“: siūloma vietoj ankščiau nurodyto 90 tūkst. eurų finansavimo įrašyti „pagal 

poreikį“. Šis pakeitimas siūlomas atsižvelgiant į tai, kad LKT nuo 2024 m. pasikeičia istorinės 

atminties institucijų finansavimo modelis – į vieną programą apjungiamos 8 finansuojamos veiklos. 

Tai išsprendžia ir lėšų perskirstymo problemą, nes, nusimačius konkrečią sumą ir jos nepanaudojus ar 

esant didesniam finansavimo poreikiui, vėliau nebegalima lėšų perskirstyti ir įsisavinti. A. Vilčinskas 

informavo, kad projektams, susijusiems su Lietuvai reikšmingu kultūros paveldu, esančiu užsienyje, 

skirta suma priklauso nuo gautų paraiškų, praktikoje kasmet ji svyruoja maždaug nuo 16 iki 90 tūkst. 

eurų ir paprastai finansuojama 100 proc., todėl numačius finansuoti „pagal poreikį“ būtų sudarytos dar 

platesnės galimybės pareiškėjams, jei jų projektai atitiktų LKT nustatytus kokybės reikalavimus. 

Viceministras taip pat atkreipė dėmesį, kad bus svarbi komunikacija su savivaldybėmis dėl jų įstaigų 

aktyvesnio įsitraukimo į šią veiklą. 

D. Henkei pasiteiravus apie finansavimo šaltinį ir kaip pačios bendruomenės galės dalyvauti 

šiame procese, A. Vilčinskas informavo, kad minėtai programai per LKT numatoma skirti 600 tūkst. 

eurų, o pareiškėjais gali būti bibliotekos, savivaldybių pavaldumo ar privatūs muziejai, archyvai ar su 

archyvine medžiaga dirbančios institucijos. Programoje numatytos 8 finansuotinos veiklos, viena iš jų 

– Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo, esančio užsienyje, skaitmeninimo, paieškos, sklaidos, 

priežiūros ir sugrąžinimo projektų finansavimas. Numačius skirti finansavimą „pagal poreikį“ bus 

lengviau paskirstyti lėšas tarp 8 veiklų, atsižvelgiant į gautų projektų skaičių ir finansavimo poreikį, ir 

tai ypač svarbu, jei, pavyzdžiui, kultūros paveldo srityje būtų pateikiama gerų projektų ir jų 

finansavimo poreikis būtų didesnis. KM pasiūlymui pritarta. 

3) pilietiškumo skatinimas. 

Darbo grupės pirmininkas E. Meilūnas atkreipė dėmesį, kad veiksmų plane turime daug 

veiksmų, kurie skirti 2024 m. vyksiantiems rinkimams ir referendumui organizuoti. Taip pat pastebėjo, 



4 

 

kad jau dabar vyksta glaudus valstybės institucijų ir diasporos organizacijų bendradarbiavimas šiais 

klausimais, o artėjant rinkimams ir referendumui šis bendradarbiavimas intensyvės ir aktyvės. 

D. Henke pasiteiravo, ar URM planuoja skelbti kvietimą teikti paraiškas 2024 m. diasporos 

organizacijų projektinei veiklai, skirtai išskirtinai tik pilietiškumui skatinti? E. Meilūnas atsakė, kad 

kaip ir kasmet, planuojama skelbti diasporos organizacijų projektinės veiklos finansavimo konkursą, o 

2024 m. vienas iš veiklos prioritetų bus pilietiškumo skatinimas, tam veiksmų plane numatytas atskira 

eilutė – veiksmas 2.3.2.3. Taip pat atkreiptas dėmesys, kad atskira projektinė atranka bus skirta 

diplomatinių atstovybių veiklai su diaspora pilietiškumo skatinimo srityje. E. Meilūnas pabrėžė bendro 

darbo svarbą rengiantis referendumui ir pakvietė diasporos organizacijas vienyti pastangas su 

diplomatinėmis atstovybėmis. 

VRK darbuotojas E. Sakalauskas informavo apie URM darbo tvarka prieš posėdį pateiktus šiuos 

pasiūlymus: 

- 2.3.1 uždavinio formuluotę „Organizuoti referendumą dėl pilietybės išsaugojimo 2024 

metais“ patikslinti į „Organizuoti LR Prezidento, LR Seimo rinkimus, rinkimus į Europos Parlamentą 

ir referendumą dėl pilietybės išsaugojimo 2024 metais“, atitinkamai įtraukiant naują veiksmą ir rodiklį, 

skirtą 3 rinkimų organizavimui; 

- 2.3.2.1 veiksmą, priskirtą VRK įgyvendinimui, išbraukti, vadovaujantis 2023 m. gegužės 23 

d. LR Seimo nutarimo Nr. XIV-1978 „Dėl privalomojo referendumo dėl Lietuvos Respublikos 

konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo paskelbimo“ 4 straipsniu - VRK nėra atsakinga už informacinę 

politiką. Informuoti visuomenę apie referendumu teikiamo klausimo svarbą Valstybės ir Tautos 

gyvenimui yra pavesta LRVK ar jos įgaliotoms institucijoms. Pasak E. Sakalausko, VRK taip pat siųs 

pranešimus 2019 m. ir 2020 m. užsienyje balsavusių piliečių nurodytais el. p. adresais, jei leis techninės 

galimybės ir Bendrojo duomenų apsaugos reglamento nuostatos; 

- 2.3.3 uždavinio formuluotę „Įvertinti galimybes užtikrinti, kad 2024 m. užsienyje gyvenantys 

Lietuvos Respublikos piliečiai galėtų saugiai balsuoti internetu“ patikslinti taip: „Įvertinti galimybes 

užtikrinti, kad Lietuvos Respublikos piliečiai galėtų saugiai balsuoti internetu“. E. Sakalauskas 

informavo, kad 2023 m. rugpjūčio mėn. buvo pasirašyta sutartis su galimybių studijos (dėl internetinio 

balsavimo informacinės sistemos sukūrimo) kūrėjais, kurioje numatyta darbus atlikti iki 2024 m. 3 

ketvirčio.  

VRK pasiūlymams pritarta. 

4) ekonominio įsitraukimo skatinimas. 

Ekonomikos ir inovacijų ministro patarėja N. Morozaitė-Rasmussen pasiūlė įtraukti 2 naujas 

iniciatyvas: 

- skiriamas finansavimas „Diasporai draugiško darbdavio“ iniciatyvai, kuri bus įgyvendinama kartu 

su PLB Ekonomikos komisija ir GLL – bus rengiamos „dirbtuvės“, kurių metu vyks pokalbiai su 

darbdaviais ir diasporos atstovais, siekiant išgryninti diasporai draugiško darbdavio sąvoką; 

- verslo pradžios mokymai dar negrįžus į Lietuvą, skatinant pagalvoti apie darbo vietos susikūrimą. 

Ministerija tokius mokymus jau organizuoja 2023 m. ir 2024 m. numato juos tęsti. N. Morozaite-

Rasmussen pabrėžė, kad šiuo klausimu yra aktuali pačių bendruomenių nuomonė, todėl kvietė 

teikti siūlymus dėl mokymų turinio pritaikymo pagal krašto poreikį.  

Darbo grupės pirmininkas, apibendrindamas diskusiją, padėkojo už pateiktus siūlymus veiksmų 

plano projektui ir dar kartą priminė, kad patikslintas veiksmų plano projektas artimiausiu metu bus 

išsiųstas institucijoms oficialiam derinimui. 

 

2. Grįžimo į Lietuvą klausimai. 

Darbo grupės pirmininkas E. Meilūnas pristatydamas klausimą pabrėžė, kad šie metai URM 

intensyvūs, ruošiantis nuo 2024 m. teikti informaciją grįžimo klausimais vieno langelio principu. E. 

Meilūnas padėkojo institucijoms už glaudų bendradarbiavimą su URM Grįžimo į Lietuvą skyriumi 

(toliau – GįLS), pasidžiaugė, kad daug savivaldybių aktyviai įsitraukia į grįžimo skatinimo veiklas, 

pačios imasi įvairių iniciatyvų siekiant įtraukti užsienyje gyvenančius kraštiečius į savivaldybės 

gyvenimą. Darbo grupės pirmininkas taip pat padėkojo PLB pirmininkei D. Henkei už 2023 m. 

rugpjūčio mėn. PLB ir PLJS lyderių suvažiavimo metu suorganizuotą prasmingą, informatyvų 



5 

 

susitikimą, kurio vienoje iš sesijų, dalyvaujant 10 miestų merams, dominavo diskusija apie tai, kaip 

pakviesti užsienyje gyvenančius tautiečius grįžti dirbti į miestus ir rajonus. E. Meilūnas informavo, kad 

šią diskusiją planuojama tęsti 2023 m. lapkričio mėn. vyksiančio kasmetinio Lietuvos Respublikos 

diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vadovų susitikimo metu kartu su savivaldybių atstovais ir 

lietuvių bendruomenių užsienyje lyderiais, kitų Lietuvos institucijų, didžiųjų verslo ir pramonės 

organizacijų atstovais. E. Meilūnas taip pat informavo, kad 2023 m. spalio 4 d. URM išsiuntė raštą 

institucijoms, prašydama pateikti informaciją, kuri būtų aktuali apie galimybę grįžti į Lietuvą 

mąstantiems ar jau planuojantiems tautiečiams. Darbo grupės pirmininkas pasidžiaugė, kad daugiau 

tautiečių grįžta į Lietuvą, nei išvyksta, ir kvietė pateikti savo įžvalgas, pastebėjimus, pasiūlymus, kaip 

bendromis pastangomis sustiprinti šią tendenciją. 

URM GLD direktorė L. Žukauskaitė informavo apie URM GLD GįLS organizuojamus 

susitikimus su institucijomis. L. Žukauskaitė atkreipė dėmesį, kad jei yra institucijų, negavusių 2023 

m. spalio 4 d. URM rašto dėl informacijos Lietuvos diasporai aktualiais grįžimo į Lietuvą klausimais 

pateikimo, tačiau pasiūlymų turėtų, URM lauktų šios informacijos. L. Žukauskaitė pažymėjo, kad 

URM tikslas - ne tik sukurti informacijos teikimo grįžtantiems „vieną langelį“, bet ir spręsti kylančias 

problemas, su kuriomis susiduria grįžtantieji. URM GLD direktorė informavo apie kuriamą interneto 

svetainę, kuri bus skirta ne tik grįžtantiems į Lietuvą, bet ir gyvenantiems užsienyje. L. Žukauskaitė 

atkreipė dėmesį, kad, neradę informacijos minėtoje interneto svetainėje, tautiečiai galės kreiptis į vieno 

langelio konsultantus el. paštu, telefonu, pokalbiu internetu (angl. chat). Įvertinę klausimus, URM 

konsultantai arba į juos atsakys, arba nukreips į kontaktinius asmenis kitose valstybės institucijose, 

kompetentingus išsamiau konsultuoti konkrečiais klausimais. 

URM GLD GįLS vedėjas T. Kubilius pažymėjo, kad „Sugrįžtanti Lietuva“ – svarbi Vyriausybės 

programos iniciatyva ir Lietuvos diasporos politikos strateginė kryptis. URM siekia, kad informacija 

grįžimo srityje būtų pilna, visa apimanti. T. Kubilius pasidžiaugė grįžtančiųjų į Lietuvą statistika. Jau 

trejus metus iš eilės grįžtančiųjų skaičius yra didesnis nei išvykstančiųjų. 2022 m. į Lietuvą grįžo 20689 

Lietuvos piliečiai, išvyko 13049. Tikimasi, kad teigiama grįžimo tendencija išliks. Daugiausia Lietuvos 

piliečių grįžta iš Jungtinės Karalystės, Norvegijos, Vokietijos. URM sieks suteikti aktualią informaciją, 

kad grįžimas būtų kuo lengvesnis. T. Kubilius pažymėjo, kad 2022 m. atliktos Lietuvos diasporos 

apklausos duomenimis, Lietuva turi aukštą grįžtamosios migracijos potencialą. 2023 m. informacijos 

teikimą grįžtantiems į Lietuvą URM organizuoja per Migracijos informacijos centrą „Renkuosi 

Lietuvą“, nuo 2024 m. informacijos teikimą įgyvendins URM. T. Kubilius pažymėjo, kad gauna puikų 

grįžtamąjį ryšį iš institucijų, džiaugiasi institucijų geranorišku atsiliepimu į kvietimą susitikti aptarti 

svarbius informacijos teikimo grįžtantiems į Lietuvą klausimus. T. Kubilius informavo, kad didinamas 

ir Lietuvos diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vaidmuo skatinant grįžimą. Lietuvos 

diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų interneto svetainėse pradedama skelbti aktuali, 

konkrečioje valstybėje gyvenantiems asmenims skirta informacija, susijusi su grįžimu į Lietuvą – jau 

praruošta adaptuota informacija diplomatinių atstovybių interneto svetainėms 10 valstybių.  

PLB pirmininkė D. Henke teiravosi, kiek Lietuvos Respublikos piliečių grįžta į Lietuvą, 

atsižvelgiant į tai, kad dedamos didelės pastangos skatinant grįžimą į Lietuvą. URM GLD direktorė L. 

Žukauskaitė informavo, kad 2022 m. į Lietuvą grįžo 20689 Lietuvos piliečiai, išvyko 13049. L. 

Žukauskaitė pažymėjo, kad grįžtamosios migracijos potencialas didelis, susidomėjimas jaučiamas. 

Galimas grįžimas ne tik dirbti, bet ir studijuoti – siekiant sustiprinti šią kryptį URM bendradarbiauja 

su ŠMSM, Švietimo mainų paramos fondu. L. Žukauskaitė taip pat informavo apie planuojamą 

susitikimą su LAMA BPO (Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacija bendrajam priėmimui organizuoti), 

kuri pasidalijo informacija, kiek lietuvių kilmės asmenų aplikavo studijuoti Lietuvoje. 

 

3. Kiti klausimai. 

D. Henke pasiteiravo, kada planuojama organizuoti Lietuvos diasporos politikos koordinavimo 

komisijos posėdį, ir pasiūlė jo metu aptarti diasporos politikos įgyvendinimo kokybinius pokyčius ir 

rezultatus. Viceministras E. Meilūnas sakė, kad bus siūloma posėdį surengti gruodžio pradžioje, apie 

posėdžio datą bus pranešta iš anksto. E. Meilūnas svarstė, nors kalendoriniai ir biudžetiniai metai dar 

nebus pasibaigę, bet galbūt jau bus įmanoma aptarti ir įvertinti, ar pavyko pasiekti užsibrėžtus tikslus. 

 



6 

 

PRIDEDAMA: Pagrindiniai pasikeitimai Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių Globali 

Lietuva“ 2022‒2030 m. įgyvendinimo veiksmų plano 2024–2026 m. projekte, lyginant su veiksmų 

planu 2023–2025 m., 2 lapai. 

 

 

 

Darbo grupės pirmininkas Egidijus Meilūnas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rengė: 

A. Želnienė, +370 706 52514, audrone.zelniene@urm.lt; 

A. Dumbliauskienė, +370 706 52574, ausra.dumbliauskiene@urm.lt; 

J. Radžiūnaitė-Kaleininkienė, +370 706 52513, jovita.radziunaite-kaleininkiene@urm.lt 

mailto:audrone.zelniene@urm.lt
mailto:ausra.dumbliauskiene@urm.lt

